Modelo: Imp-ADG-01-01- Página n.º 1

AVISO N.º 87/2025/DEGU

Abertura do procedimento relativo ao pedido de informação prévia para alteração de utilização do centro

comercial, “Sol Leiria” – Informação Prévia n.º 84/2025

Ricardo Miguel Faustino dos Santos, Vereador da Câmara Municipal de Leiria, no uso da competência

que lhe é conferida pelo Edital n.º 202/2025, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 14.º do Decreto-Lei

n.º 555/99, de 16 de dezembro, na sua redação atual, conjugado com o disposto na alínea e) do n.º 1 do

artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, notifica os proprietários e titulares de qualquer

outro direito real sobre o prédio sito na Rua Comissão de Iniciativa, denominado “Sol Leiria”, descrito na

1.ª Conservatória do Registo Predial de Leiria sob o n.º 1256/19960621 e inscrito na matriz urbana sob

o n.º 7861, da União das Freguesias de Leiria, Pousos, Barreira e Cortes, da abertura do procedimento

relativo ao pedido de informação prévia, para alteração de utilização do centro comercial, Sol Leiria, para

habitação, mantendo apenas as lojas que têm acesso pela frente do edifício.

O pedido de informação prévia, para a alteração de utilização, integra o processo administrativo

IP/2025/84 e foi apresentado pela sociedade “Parjo, S.A.”, NIPC 510172474.

Para constar se lavrou o presente Aviso que vai ser divulgado na internet, na página eletrónica do

Município de Leiria, e num jornal de circulação nacional, nos termos do previsto no n.º 4 do artigo 112.º

do Código do Procedimento Administrativo.

Leiria, 5 de dezembro de 2025.

O Vereador

Por subdelegação - Edital n.º 202/2025, de 11 de novembro

Ricardo Santos

GRL_ASSINATURA_1 ass

		2025-12-05T16:21:10+0000